

# GARA PILNVAROTA LIECINĀŠANA

*Sabata pēcpusdienai*

**NEDĒĻAS PĒTĪJUMIEM:**

Jņ 15:26, 27; Apd 2:41, 42; Apd 8:4; Ebr 4:12; Apd 17:33, 34; Apd 18:8.

**ATMIŅAS PANTS:**

“Kad viņi beidza Dievu lūgt, vieta, kur tie bija sapulcējušies, nodrebēja, un tie visi kļuva Svētā Gara pilni un drošu sirdi runāja Dieva vārdus” (Apd 4:31).

**K**ad Jēzus pavēlēja agrīnajiem ticīgajiem “iet pa visu pasauli un sludināt evaņģēliju”, tas varēja likties kā neiespējamā misija (Mk 16:15). Kā lai viņi tiek galā ar tik milzīgu izaicinājumu? Viņu bija tik maz. Viņu resursi bija ierobežoti. Viņi lielā mērā bija neizglītota parastu ticīgo grupa. Bet viņiem bija neparasts Dievs, kas varēja viņus pilnvarot neparastai misijai.

Jēzus paziņoja: “Bet jūs dabūsit spēku, kad Svētais Gars būs nācis pār jums, un būsīt Mani liecinieki kā Jeruzālemē, tā visā Jūdejā un Samarijā un līdz pašam pasaules galam” (Apd 1:8). Svētā Gara pilnvarojums dos viņiem spējas līdzdalīt krusta vēsti ar dzīvi pārveidojošu, pasauli mainošu spēku. Svētais Gars padarīs viņu liecību efektīvu. Dažās isās dekādēs evaņģēlijs ietekmēja visu pasauli. Apustuļu darbos ziņots, ka šie agrīnie ticīgie “radīja nemieru visā pasaulē” (Apd 17:6). Apustulis Pāvils piebilst, ka evaņģēlijs tika “sludināts visai radībai apakš debesīm” (Kol 1:23). Šīs nedēļas tēmā mēs īpaši pievērsīsimies Svētā Gara lomai, pilnvarojot mūsu liecību par Kristu.

*Lūdzu, iepazīstieties ar šīs nedēļas tēmu, lai sagatavotos Bībeles izpētei 1. augustā.*

# Jēzus un Svētā Gara apsolījums

Ar Svētā Gara apsolījumu Jēzus atbildēja uz mācekļu bažām par Viņa došanos prom un atgriešanos Debesīs. “Tomēr Es jums saku patiesību: tas jums par labu, ka Es aizeimu. Jo, ja Es neaizietu, Aizstāvis nenāktu pie jums. Bet aizgājis Es to sūtīšu pie jums” (Jņ 16:7). Grieķu vārds “aizstāvis” ir “parakletos”. Tas attiecas uz kādu, kas “nāk līdzī” ar nolūku palīdzēt. Viena no galvenajām Svētā Gara funkcijām ir iet līdzī visiem ticīgajiem, dot viņiem iespējas un vadīt viņus liecināšanas aktivitātēs. Kad mēs liecinām par Jēzu, mēs neesam vieni. Svētais Gars ir ar mums, lai vadītu mūs pie šiem sirdī godīgajiem meklētājiem. Viņš sagatavo viņu sirdis, pirms mēs viņus satiekam. Viņš vada mūsu vārdus, dod pārlicību patiesības meklētāju prātā un stiprina tos atsaukties Viņa aicinājumiem.

*Izlasī Jņ 15:26, 27 un Jņ 16:8. Ko šie panti mums stāsta par Svētā Gara lomu liecināšanā?*

---

---

---

---

---

Svētais Gars apliecina jeb liecina par Jēzu. Viņa augstākais mērķis ir vadīt tik daudzus cilvēkus pie Jēzus, cik vien iespējams. Viņa misija ir pagodināt Jēzu. Šajā lomā Viņš pārlicina visus ticīgos par viņu atbildību liecināt. Viņš atver mūsu acis, lai redzētu iespējas cilvēkos, kas ir mums visapkārt, un strādā aizkulisēs, lai radītu uzņēmību pret evaņģēlija vēsti.

Jāņa evaņģēlijs skaidri apliecina, ka Viņš “pārlicinās pasauli par grēku” (Jņ 16:8, NKJV). Citiem vārdiem, Viņš mudina sirdis dziļāk izjust atsvešināšanos no Dieva un vajadzību nožēlot. Viņš arī pārlicina pasauli “par taisnību”. Svētais Gars ne tikai atklāj grēku, Viņš arī pamāca mūs visā taisnībā. Viņš atklāj Jēzus taisnības lielumu, salīdzinot ar mūsu grēcīgumu. Svētā Gara loma nav tikai norādīt uz to, cik mēs esam slikti. Viņa loma ir arī atklāt, cik labs, cik laipns, cik līdzjūtīgs un cik mīlošs ir Jēzus, kā arī veidot mūs pēc Viņa līdzības.

Liecināšana ir vienkārši sadarbošanās ar Svēto Garu, lai pagodinātu Jēzu. Gara spēkā un Viņa vadībā mēs liecinām par brīnišķīgo Kristu, kas ir pārveidojis mūsu katra dzīvi.

*Kāpēc mums vienmēr vajadzētu atcerēties, ka, ilgojoties strādāt dvēseļu labā, mēs neesam tie, kas var atgriezt cilvēkus, bet tikai Svētais Gars?* \_\_\_\_\_

---

---

---

---

# Pilnvarotā draudze

Apustuļu darbu grāmatu pareizi dēvē par “Svētā Gara darbiem”. Tas ir aizraujošs liecināšanas piedzīvojums, evaņģēlisks vēstījums un draudzes izaugsme. Apustuļu darbi ir stāsts par sevi ziedojušiem ticīgajiem, kas, papildīti ar Svēto Garu, ietekmē pasauli Kristus labā. Viņi bija pilnībā atkarīgi no Svētā Gara, lai sasniegtu brīnumainos rezultātus. Viņi ir paraugs tam, ko Svētais Gars var paveikt caur cilvēkiem, kas ir pilnībā nodevušies Viņam.

*Izlasi Apd 2:41, 42; Apd 4:4, 31; Apd 5:14, 42; Apd 6:7 un Apd 16:5. Kas tevi šajos pantos pārsteidz visvairāk? Kāda ir vēsts, ko Lūka, Apustuļu darbu grāmatas autors, vēlas līdzdalīt, ziņojot par šādu ātru draudzes augšanu?* \_\_\_\_\_

---



---



---



---



---

Lūkas nolūks, rakstot Apustuļu darbu grāmatu, ir pastāstīt katram lasītājam par Svētā Gara kalpošanu agrīnajā draudzē.

Ievēro arī, ka viņš nekavējas nosaukt skaitļus, lai izmērītu Gara kustību pirmajā gadsimtā. Tas ir, viņš skaitīja kristības. Apd 2:41 viņš izgaismo faktu, ka 3000 tika kristīti vienā dienā vienā vietā. Apd 4:4 viņš runā par 5000 kristītajiem. Apd 5:14 pūļi nāca pie Kunga un tika kristīti.

Vai tā bija atsevišķa persona, kā, piemēram, Lidija, Filipu cietumsargs, dēmonu apsēsta vergu meitene vai Etiopijas einuhs, Lūka ievēro un ziņo par Svētā Gara darbu šo cilvēku sirdīs. Svarīgais šeit ir tas, ka aiz lielajiem skaitļiem ir atsevišķi cilvēki, katrs no tiem Dieva bērns, par ko nomira Jēzus Kristus. Jā, mums patīk lieli skaitļi, bet beigās liecināšana tomēr bieži ir individuāls darbs.

Lai veicinātu ātru augšanu Jaunās Derības kopienā, tika veidotas jaunas draudzes. Viens no iemesliem, kāpēc agrīnā draudze auga tik ātri, ir tas, ka draudzi pastāvīgi atjaunoja ar jaunu draudžu dibināšanu. Kāda svarīga vēsts mūsdienās!

*Jaunās Derības draudzes galvenais fokuss bija misija. Kā mēs varam pārliecināties, ka visā, ko mēs darām savā vietējā draudzē, misija vienmēr ir centrā?* \_\_\_\_\_

---



---



---



---



---

# Svētais Gars un liecināšana

Visā Apustuļu darbu grāmatā spēcīgā veidā klātesošs ir Svētais Gars. Viņš kalpoja ticīgajiem un ar viņu starpniecību, viņiem liecinot par savu Kungu dažādos veidos. Viņš tos stiprināja pārbaudījumu un izaicinājumu priekšā, liecinot naidīgās kultūrās. Viņš tos vadīja pie patiesiem un godīgiem patiesības meklētājiem. Viņš sagatavoja cilvēku sirdis pilsētās, pirms ticīgie tajās ieradās. Viņš atvēra iespēju durvis, par kurām viņi nekad nebija sapņojuši, un deva spēku viņu vārdiem un darbiem.

*Izlasi Apd 7:55; Apd 8:29; Apd 11:15; Apd 15:28, 29 un Apd 16:6–10. Kā Svētais Gars kalpoja liecināšanas darbā iesaistītajiem mācekļiem katrā no gadījumiem, kas aprakstīti šajos Bībeles pantos? Citiem vārdiem, kādas dažādas lietas Svētais Gars darīja šajās situācijās?*

---

---

---

---

---

Svētā Gara daudzveidīgā kalpošana pirmajā gadsimtā patiešām bija pārsteidzoša. Augstāk minētie piedzīvojumi ir tikai paraugs Viņa aktivitātei. Viņš stiprināja Stefanu liecināt par Kungu rupja un nekontrolējama pūļa priekšā, kas viņu nomētāja ar akmeņiem līdz nāvei. Viņš brīnumainā veidā vadīja Filipu pie ietekmīga, patiesību meklējoša etiopeša, lai atvērtu evaņģēlijam Āfrikas kontinentu. Viņš deva Pēterim apstiprinošu zīmi, kad pagānu ticīgie arī bija saņēmuši Svētā Gara dāvanu. Viņš vadīja draudzi vienotībā laikā, kad tā varēja viegli sašķelties apgraizīšanas jautājuma dēļ, un viņš atvēra visu Eiropas kontinentu evaņģēlija sludināšanai ar apustuļa Pāvila starpniecību.

Svētais Gars bija aktīvs Jaunās Derības draudzē un ir aktīvs draudzes dzīvē mūsdienās. Viņš ilgojas dot mums spēku, stiprināt, vadīt, mācīt, apvienot un izsūtīt mūs vissvarīgākajā pasaules misijā, kas vada ikvienu pie Jēzus un pie Viņa patiesības. Mums ir jāatceras tas, ka Viņš vēl joprojām ir aktīvs un strādā arī mūsdienās, tieši tāpat kā tas bija apustuļu un agrīnās draudzes laikā.

*Ko mēs varam darīt katru dienu, lai kļūtu atvērtāki un uzņēmīgāki pret Svētā Gara spēku savā dzīvē? Kādi lēmumi mums jāpieņem, lai Viņš varētu strādāt mūsos un caur mums?*

---

---

---

---

---

# Svētais Gars, Vārds un liecināšana

Dieva Vārds bija Jaunās Derības draudzes liecināšanas pašā sirdī. Pētera svētruna Vasarsvētku dienā lielā mērā balstījās uz Veco Derību, lai pierādītu, ka Kristus ir Mesija. Stefana liecība pirms nāves bija Israēla vēstures pārskats Vecajā Derībā. Pēteris atsaucās uz "vārdu, ko Viņš Israēla bērniem sūtījis" (Apd 10:36) un tad līdzdalīja augšāmcelšanas stāstu Kornēlijam. Apustulis Pāvils atkal un atkal atsaucās uz lielajiem Vecās Derības pravietojumiem attiecībā uz Mesijas nākšanu, un Filips meklējošajam etiopietim rūpīgi izskaidroja Jes 53. nodaļas Mesijas pravietojuma nozīmi. Katrā šajā gadījumā mācekļi pasludināja Dieva Vārdu, nevis savējo. Gara inspirētais Vārds bija pamats viņu autoritātei.

*Izlasi Apd 4:4, 31; Apd 8:4; Apd 13:48, 49; Apd 17:2; Apd 18:24, 25. Ko šie panti māca mums par attiecībām starp Svēto Garu, Dieva Vārdu un liecināšanu Jaunās Derības draudzē?* \_\_\_\_\_

---



---



---



---

Tas pats Svētais Gars, kas inspirēja Dieva Vārdu, darbojas caur Vārdu, lai mainītu dzīves. Dieva Vārdā ir dzīvību dodošs spēks, jo, pateicoties Garam, tas ir Kristus dzīvais Vārds.

*Izlasi 2Pēt 1:21 un Ebr 4:12. Kāpēc Dieva Vārds ir tik spēcīgs, mainot cilvēku dzīvi?* \_\_\_\_\_

---



---



---



---

"Dieva Vārdā ir radošā enerģija, kas izsauca esamībā pasaules. Katra pavēle ir apsolījums. Pieņemta ar gribasspēku, uzņemta dvēselē tā atnes līdzī Bezgalīgā dzīvību. Tā pārveido dabu un rada dvēseli no jauna pēc Dieva līdzības." (Elena Vaita "Audzināšana", 126. lpp.)

Iemesls, kāpēc Bībelei ir tāds spēks pārveidot dzīvi, ir tas, ka tas pats Svētais Gars, kas vispirms iedvesmoja Bībeli, iedvesmo un maina arī mūs, kad mēs to lasām. Līdzdalot citiem Dieva Vārdu, Svētais Gars darbojas, lai izmainītu dzīves ar Vārda starpniecību, ko Viņš ir iedvesmojis. Dievs ir apsolījis svētīt Savu Vārdu, nevis mūsu vārdus. Spēks ir Dieva Vārdā, nevis cilvēku spekulācijās.

# Dzīvi pārveidojošais Svētā Gara spēks

Rūpīga Apustuļu darbu grāmatas izpēte atklāj Dievu, kas ar Sava Gara starpniecību dara brīnumus cilvēku dzīvē. Apustuļu darbi ir pētījums par to, kā evaņģēlijs uzvar kultūras aizspriedumus, pārveidojot dziļi iesakņojušos ieradumus, un māca visai cilvēcei Kristus žēlastību un patiesību. Svētais Gars satiek cilvēkus tur, kur tie atrodas, bet Viņš tur tos neatstāj. Viņa klātbūtnē ļaudis tiek izmainīti. Viņu dzīves tiek pārveidotas.

*Izlasi Apd 16:11–15, 23–34; Apd 17:33, 34 un Apd 18:8. Šie ir tikai daži atgriešanās stāsti Bībelē. Ko šie dažādie ziņojumi māca mums par Dieva spēku izmainīt dažādu cilvēku dzīvi ar tik atšķirīgiem dzīvesstāstiem?* \_\_\_\_\_

---

---

---

Cik pārsteidzoši dažādi cilvēki! Lidija bija veiksmīga jūdu uzņēmēja, un Filipu cietumsargs bija vidusšķiras Romas civildienesta ierēdnis. Svētais Gars var aizsniegt visas sabiedrības grupas. Viņa pārveidojošais spēks aizsniedz gan vīriešus un sievietes, gan bagātos un nabagos, gan izglītos un nemācītos.

Pēdējie divi mūsu sarakstā ir vienlīdz pārsteidzoši. Apd 17:34 runā par Dionisiju, aeropaga locekļa atgriešanos. Atēnu aeropags bija daļa no likumīgās tiesas padomes, kas izskatīja tiesas gadījumus. Viņi bija ievērojami, cienījami grieķu sabiedrības locekļi.

Svētā Gara spēkā apustuļa Pāvila kalpošana aizsniedza pat augstākās sabiedrības slāni. Krisps (Apd 18:8) bija jūdu sinagogas priekšnieks. Viņš bija reliģiskais vadītājs, iegrimis jūdu Vecās Derības idejā, tomēr Svētais Gars izlauzās cauri un izmainīja viņa dzīvi. Šie gadījumi atklāj, ka tad, kad mēs liecinām par Kristu un līdzdalām Viņa Vārdu citiem, Svētais Gars darīs pārsteidzošas lietas dažādu cilvēku dzīvē – visos sabiedrības slāņos, kultūrās, izglītības līmeņos un ticībās. Mēs nevaram un mums nevajag izdarīt kādus pieņēmumus par to, kas var un kas nevar tikt paveikts. Mūsu darbs ir liecināt ikvienam un katram, kas ienāk mūsu dzīvē. Kungs izdarīs pārējo.

*Kristus nāve bija universāla, tas ir, tā attiecas uz ikvienu cilvēku visos laikos. Ko šai svarīgajai patiesībai vajadzētu mums mācīt par to, ka mums nevajadzētu nekad pieņemt, ka kāds ir ārpus glābšanas cerības?* \_\_\_\_\_

---

---

---

**TĀLĀKIEM PĒTĪJUMIEM:**

Izlasi Elenas Vaitas grāmatā “Apustuļu darbi” nodaļu “Gara dāvana” (47.–56. lpp.) un grāmatā “Laikmetu ilgas” nodaļu “Jūsu sirdis lai neizbīstas” (667.–672. lpp.).

Svētais Gars sadarbojas ar Tēvu un Dēlu atpestīšanas procesā. Visās savās liecināšanas aktivitātēs mēs pievienojamies Viņam cilvēku glābšanas darbā. Viņš pārlicina sirdis. Viņš atver iespēju durvis. Ar Sava Vārda starpniecību Viņš apgaismo prātus un atklāj patiesību. Viņš salauž aizspriedumu saites, kas mūs paverdzina, uzvar kultūras aizspriedumus, kas neļauj mums redzēt patiesību, un atbrīvo mūs no ļauno ieradumu ķēdēm, kas mūs iekalvāžas.

Liecinot par Jēzu, ir svarīgi atcerēties, ka mēs sadarbojamies ar Svēto Garu. Viņš ierodas pirms mums, sagatavojot sirdis uzņemt evaņģēlija vēsti. Viņš ir kopā ar mums, pamodinot prātus, kad mēs veicam laipnības darbus, līdzdalām savu liecību, vadām Bībeles izpēti, izplatām kādu patiesības pilnu literatūras darbu vai piedalāmies evaņģelizācijā. Viņš turpinās strādāt pie cilvēka sirds vēl ilgi pēc tam, kad mēs būsim devuši prom, darot visu, kas vajadzīgs, lai šo cilvēku vadītu pie glābšanas atziņas.

**JAUTĀJUMI PĀRRUNĀM:**

1. Pastāsti Bībeles izpētes grupā par laiku, kad spēcīgi izjuti Svētā Gara darbu caur tavu liecību.

---



---

2. Vai tu esi bijis nobažījies stāstīt par savu ticību vai baidījies to darīt? Kā atziņa par Svētā Gara kalpošanu mazina šīs bailes un dod tev pārlicību liecinot?

---



---

3. Šīs nedēļas tēmā mēs runājam par Svētā Gara “aktivitāti” mūsu liecināšanā. Pārrunājiem dažādus veidus, kā Svētais Gars strādā kopā ar mums mūsu liecināšanas pūlēs. Kā Svētais Gars sagatavo mūs liecināt un strādāt citiem cilvēkiem?

---



---

4. Šajā nedēļā runājam par Bībeles centrālo lomu liecināšanā. Kāpēc Bībele ir tik svarīga mūsu ticības un liecības sastāvdaļa? Kā mēs varam izvairīties no to slazdiem, kas, apgalvojot, ka tic Bībelei, viltīgi pazemina tās autoritāti un liecību?

---